cual tenía como objeto la prestación de servicios profesionales para la organización 
documental de los procesos contractuales adelantados conforme a las normas del estatuto 
de contratación estatal en el municipio de Natagaima — Tolima, por valor de DIECISIETE 
MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS ($17.500.000.00). 

Correspondía al contratista, además de las obligaciones generales y comunes, las de 
realizar la verificación documental de los expedientes contractuales de las vigencias 2016, 
2017 y 2018; responder por la seguridad de documentos e información a su cargo y

[...]

El grupo auditor detectó el presunto incumplímiento a las obligaciones contractuales, 
teniendo como sustento la consulta realizada en la piataforma SECOP, determinando que 
durante las vigencias 2016, 2017 y 2018, la Administración Municipal de Natagaima — 
Tolima, suscribió un total de MIL SEISCIENTOS ONCE (1611) contratos, 
correspondiendo a CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES (473) para la vigencia 2016, 
QUINIENTOS DOCE (512) para la vigencia 2017 y SEISCIENTOS VEINTISEIS (626) 
para la vigencia 2018. 

Con base en lo anterior, la Dirección Técnica de Control Fiscal y Medio Ambiente, de la 
Contraloría Departamental del Tolima, concluyó que el contratista únicamente había 
verificido CINCUENTA Y UN (51) expedientes contractuales de los MIL 
SEISCIENTOS ONCE (1611), suscritos durante las vigencias 2016, 2017 y 2018, 
estableciendo un daño patrimonial en cuantía de DIECISIETE MILLONES 
QUINIENTOS MIL PESOS ($17.500.000.00). 

VALORACIÓN DEL MATERIAL PROBATORIO 

A folio 6 del expediente, obra copía del expediente contractual, junto con las evidencias de 
ejecución y certificación de cumplimiento del objeto contractual, a su vez, se vislumbra, en 
el folio 80 certificación expedida por el Secretario General y de Gobierno, donde consta la